p. 531.); quidam tamen album mitiorem iudicant rubro (V. Pharm. Würt. p. 44.), annuente etiam ex tentaminibus variis institutis LUDWIGIO (Advers. pract. vol. 2. p. 700.), qui ideo rubrum, utpote ad suam sententiam efficaciorem, frequenter adhiberi iubet, quod consilium sponte iam dudum sequuti sunt pharmacopoleae.

*Recens* radix scatet succo tam viscofo, ut hic aqua vel aceto contritus vix per colum transfigi queat. Adeo autem illa acris est, ut manibus tractata pruritum, unctionis sensum, quin vesiculos in cute, excitet (VALENTINI Hist. simpl. reform. p. 128. MUHLE IN CRELLS Ann. 1786. vol. 2. p. 336.). Acrimoniam quoque suam gustatu manifestat cum nauseoso sapore. Odore autem tam recens quam sicca radix destituitur. *Sicca* ex mucilagine recondita, dum masticatur, tenax sentitur, et eadem de causa, si lente fuerit siccata, difficulter in puluerem redigitur; amaritatem praeterea intensam ingratam et diuturnam linguae imprimunt, sed absque acrimoniae manifestae indiciis, quae tamen effectu doseos iusto largioris, vel extra opportunitatem praeceptae, abunde declaratur.

Siccando

Siccando radix recens quatuor ponderis partes ex quinque amittit, quae iactura fere nihil nisi aquae esse videtur. Infusum aquosum pallide flauescens est, intense amarum et acre, et euaporatione odorem, qualem Rapae coctae vel radix Apii hortensis, spargit. Inspissatum  $\frac{3}{4}$  ex radice sicca erogat extracti bruno flavi, amari simulque acris et vrenatis. Spiritus vini tingitur radice hac colore aureo, et insignem amaritatem et acrimoniam adsciscit, qui sensus etiam ex extracto bruno inde parato excitantur (Conf. SCHULZ *Diff. cit.* et CARTHEUS. *Mat. med.* vol. 1. p. 458.). Alcali debilitat saporem amarum insigniter (SCHULZ *l. c.* p. 16.); acetum autem paullulum modo (*l. c.* p. 17.). Nolo analysi igne fortiori factae inhaerere (Vid. *lcc. citt.*).

Prisco iam aevo notissima haec radix fuit, non tamen veneni acris suspicione caruit; inde potius de Scilla, ut putabant, mitiganda et corrigenda solliciti fuerunt, quam eadem in substantia exhibenda. Ad EPIMENIDEM, vatem et expiatorem, adeo referunt efficaciae eius medicae inventum (Vid. HALL. *Bibl. bot.* vol. 1. p. 12. *Bibl. pract.* vol. 1. p. 20.), unde et olim Scilla Epime-

Epimenidum vocata; alii ad PYTHAGORAM, ab isto forsitan edoctum (SCHULZ *Hist. med.* p. 171.). Ita Scillae virium plurium egregiarum mentio fit apud DIOSCORIDEM (*M. m. L. 2. c. 102. 103.*), HIPPOCRATEM, GALENUM, AETIUM, CELSUM, PLINIUM, CAELIUM AURELIANUM, Arabesque medicos. Apud Graecos partim Σκιλλα dicitur, partim Παγκρατιον, quo posteriori nomine coniicerem radicem rubram illos intellexisse, nisi DIOSCORIDES mitiorem facultatem, quam alteri, inesse indicasset (*Cap. 103.*).

Veteres acrimoniam Scillae metuentes in ea corrigenda plurimum operae deposuerunt. DIOSCORIDES (*Cap. 102.*) eo fine conferre innuit, farina vel luto radicem recentem incrustare et in clibanum coniicere, aut prunis obruere, ut detracta crusta nocua acrimonia simul exueretur; vel torrere illam suadet in olla operculata intra furnum; vel concisam elixare, mutata saepius aqua, donec aqua nullam neque amaritiem neque acrimoniam proderet; accedit aliud consilium, radicem frustatim dissectam linoque commodis interuallis tracieam in umbra siccandi. Variae enumeratae artes adhuc hodie adhibentur. Etenim et hodie hinc  
inde

inde pasta farinacea obuolutam radicem in cibano coquunt. Cauendum vero maxime, ne vna cum acrimonia omnis virtus pereat. Hinc vltimo loco indicatus modus, vel simplex siccatio radicis, post tegminis externi ablationem transuersim in taleolas sectae, sub miti caloris gradu, *Scillam siccataam* Pharmacopoea Lond. vocat, multo reliquis praeparandi Scillam modis praestat. Sed ne hisce quidem mitigandi Scillam periculis fisi veteres ad additamenta varia alia, aceti, vini, mellis, aromatum etc. acceſſerunt. Inde et trochisorum scilicitorum ex pulpa Scillae affatae et farina frumentorum vel Erui origo, et cautio quoad tempus et corporis praeparationem (Vide quaedam huius argumenti in SWIETENII *Comment. tom. 4. p. 259.*).

Varia omnino venenatae indolis indicia in Scilla fere efferunt. Cameli in Africa, qui spinosa Eryngia avide passim deuorare non verentur, intacta tamen relinquunt viridia Scillae folia (LUDWIG *I. c. p. 698.*). Catus et cuniculus experimento ex instituto facto (HILLEFELD *Diff. experimenta circa venena p. 12.*) perierunt, aliis horum generum animalibus, item cane, grauiter affectis. Mures quoque inde necantur (BERG. *M. m. p. 265.*). Constat

Constat et crustam farinaceam, qua cocta fuerat Scilla, si suibus (VOGEL in HILLEF. *Diff.* p. 18.) vel piscibus proiicitur, hisce necem afferre. Huicque erat proxima Meleagris panis huius micis illi instar escae datis, vnde titubare, conuelli, tumultuare rel. incepit (GEIER in *Misc. nat. cur.* Dec. 2. Ann. 6. p. 298.). Accedit nouum argumentum ex cutis per contrecrationem diuturnam radicis laesione. — In ipso homine dosis insignior vel iusto crebrior non solum nauseam et vomitus vehementissimos cum torminitibus ciet, sed stranguriam excitat, lotium sanguine tingit et alui profluua, cardialgiam, conamina haemorrhoidalia, conuulsuos motus, inflammationem et gangraenam ventriculi et intestinorum creat; quin mortem pedissequam habet. Tristis exempli memoriam reliquit medicaster quidam, qui tympaniticae foeminae Helmstadii degenti pulueris Scillae tantum obtulit, quantum cochleare integrum capere posset, vnde mox doluisse grauissime ventriculum sensit, eiulare, conuelli coepit, et inter alia dira symptomata vitam cum morte commutauit; in cadavere inflamatus et ex parte arrosus ventriculus existit. (LANGE de remed. *Brunsv. domeſt.* p. 176.) Ex scrupulo dimidio ingesto mors subsequuta est

*Appar. medic.* Vol. V.

G

(QUARIN

(QUARIN *Animadv. præst.* p. 166.). Prostibula aliquando ea tentant abortum concire, quae, si fine scelesto potiantur, vna cum infantis vita propriam suam in periculum vertunt. Emergit tamen ex periculo asthmaticus, qui ex errore drachmam vnam Scillæ clysmati destinatam ingefferat, vnde nausea et vomitiones creberrimæ, quibus sopitis in salutem aegri praecedente pruritu et ardore in cute scabies humida erupit, antea vitiose suppressa, siveque asthma omnino disparuit (MUZELL *med. u. chir. Wahrnehmungen z Samml.* p. 34.).

Ne vero infaustos ex Scilla effectus iusto maiori dosi vnicē tribuas, considerandæ conditio-  
nes corporis peculiares sunt, sub quibus damnum ista afferat. In hominibus nimia sensitatem ner-  
vorum affectis saepe ex eius vnu artuum do-  
lores enascuntur, quin conuulsuī motibus hi  
ipſi aliquando tentantur. Spectat huc historia  
foeminae, quae ex Scilla affectiones neruofas valde  
singulares pati solet (WEIKARD *verm. med. Schrift.*  
1. St. p. 245.). Nocet iis, quibus humores  
vitiose dissoluti sunt, nempe sponte sua eos atte-  
nuat, docente id saepe sanguine cum lotio et  
foecibus aluinis secedente. Minus prodest homi-  
nibus

nibus temperiei calidae biliosae, putridae, quibus contra ea acida et praecipue tremor tartari conducunt. Requirit porro absentiam obstructionum, praecipue hepatis, ut quae Scillae stimulo alias facile in inflammationem transeunt. Eadem de causa in scirrho inueterato abstinentiam ab ea est, ne in vlcus vel cancrum commutetur. In haemorrhoidariis vel plane non vel caute exhiberi debet (LUDWIG *Aduers. l. c. p. 723.*). Male a multis hodie negligitur monitum iam a DIOSCORIDE iunctum, in vlcere interno detimento esse, dum liberali manu phthisicis ex vlcere pulmonum oxymel scilliticum offertur: sed quam male irritans remedium conuenit in morbo, in quo summa cura enitendum est, ut temperantibus arceatur inflamatio, praesens tollatur, et contra omnem stimulum pulmones muniantur (Conf. FOTHERGILL in *med. Observ. and Inquir. vol. 5. p. 375.*)! Quum in vias lotii specificam vim exerceat, non potest non nocere, quando iam sponte excretio lotii nimia est, vel organa illi destinata inflamatione, vulnere, vel exulceratione, corripiuntur. Habet praeterea hoc incommodum, quod facile vires ventriculi deprimit, contra quam sequelam ne amarities quidem Scillae tuetur. Alios anxie-

tates molestae inde torquent (Lectu digna sunt, quae de cautelis in vsu memoriae prodiderunt TISSOT *Epiſt. med.* p. 406. QUARIN *Animadu. pract.* p. 164. *sqq.* STOLL *Praelecſt.* in *morb. chiron.* p. 61. *sqq.*). Non tamen negandum eſt, variis horum effectuum ſcito Scillae connubio cum aliis commodis obuerſi poſſe.

Vis eius inſigniter ſtimulans, reſoluens, deobſtruens, diuretica, abunde ſeſe declarat iis in morbis, quibus medendis adhibetur. Quin in quibusdam indicia virtutis antispasmodicae ſeſe efferunt.

Inter diuretica primarium locum antiquitus et noſtra aetate obtinuit Scilla, et certius hanc vim praefat reliquias, ut tamen et hoc experiamur, non ſingulis quodlibet diureticorum genus conuenire. Ad aquam in hydrope collectam eliminandam diuretica longe tutiora ſunt drasticis hydragogis, quae ipſa valde vires deiiciunt, concoctionis euertunt praefidia, cauſam hydropsis augent et nouam anſam stagnationi aquae ſuppeditant: blande contra aquam educunt diuretica et in quibusdam hydropsis ſpeciebus, ut hydrope pectoris, vnicē proſunt, nocentibus purgantibus fortioribus. Ali-  
ter

ter fese res habet cum mitioribus purgantibus,  
e. c. salinis, rhabarbarinis et iis, quae acidæ  
indolis sunt, vel solis vel cum roborantibus iunctis  
mixtisque. Neque Scilla tamen, aequo parum ac  
alia diuretica, in hydrope saccato aquæ eliminandæ  
sufficere solet; nec in pedum oedemate, si a sola  
locali debilitate prouenit (STOLL *l. c. p. 61.*).  
Non excludendam tamen Scillam ab hydrope pecto-  
ris, multos edocuit experientia. Sic TISSOTUS  
(*l. c. p. 408.*) in hydrope pectoris exigua quan-  
titate Scillæ horrendas anxietates auferri vidit,  
alios aegros per noctes plures insomnes et ortho-  
pnœa vexatos breui inde obdormiscere, quin con-  
tinuatione prudenti accidente cito conualefcere  
obseruauit. Eandem laudem Scillæ in hac specie  
hydropis tribuit THOMSON (*Medical consultations on  
various diseases p. 230.*). Maxime adeo in hydro-  
thorace conuenire innuant cl. QUARIN (*l. c.  
p. 133.*) et STOLL (*l. c.*). Cum hisce igitur non  
satis conciliari potest effatum cl. LENTIN (*Beob.  
d. Krankh. am Oberharze, p. 119. not.*), infida esse  
scillitica cuiuscunque generis in pectoris hydrope.  
Abstinendum autem in quolibet hydrope a Scilla  
est praefente febre et symptomatibus febrilibus  
qualibuscunque, vnde pulsus et lotii et fitis sedula

ratio habenda est. Ceterum vel in eo hydrope potentissimum auxilium praefstat, in quo fere con clamata res videtur, modo virium dispendium et ad stagnationes exundationesque nisus constantiam permittat (Cfr. WERLHOF *Oper.* ed. WICHM. p. 811.).

Vario modo exhiberi solet Scilla, in puluere, extracto, vnde varias formas effingere facile, aceto, vino, oxymelle, syrupo demum sui nominis; variaque connubia non solum admittit, sed saepissime requirit. Praefstat et dosin et repetitio-nes ita moderari, vt vel absque nausea vim exferat. Nauseam vitari iubet summus WERLHOFIUS (*I. c.* p. 812.). Efficacissimam tum quoque pronunciat ill. QUARIN (*Animadu. pract.* p. 165.). Simpli-cem nauseam tamen de suo vino non metuit SWIE- TENIUS (*Maladies des armées*, p. 74.). Et cl. HOME (*Clinical experiments, histories etc.* p. 387. *sqq.*) adeo placet ea dosis Scillae, quae vomitum creet, vt qua ipsa effectus tanto celerior futurus effet. Scilicet euacuata aqua per os est, a pinta vna ad duodecim aliquando vel vnico vomitionis paroxysmo, deobstruente eius virtute et concussione corporis vniuersali per vomitum. Assensum illi  
praebuit

praebuit cl. KECK (*Abhandl. u. Beob. a. d. Arzneiw.* p. 85.). Equidem arbitror tum modo conducere tanta dosi, quando vomitoriorum in hydrope opportunitas adest, quae autem aequa raro incidit ac purgantium fortiorum; et quam grauiter affecti inde aegri fuerint, ipsi a cel. HOME allati casus loquuntur, in quibus languor pulsus notabilis vomitionis tempore contigit, ad ictus nonnunquam quadraginta adeo desidens (*HOME l. c. p. 394.*). Hinc displicant quoque doses, quae deiectiones aluinias efficiunt, nam frustrantur saepe auxilii spem (*TISSOT l. c. p. 406. QUARIN l. c. p. 169.*). Vnde etiam inconcinne a quibusdam purgans Scillae additur.

Ad nauseam auertendam vel infringendam, quam Scilla sponte sua alias facillime excitat, vulgare est, eidem carminatiuum vel aroma quoddam addere e. c. Cinnamomum, Zingiber, nucem moschatam, radicem Calami aromatici, Serpentariae Virginianae, Helenii, Flores Cassiae et similia, forma pulueris, elaeofacchari, destillatae aquae, syrupi e. f. p.

Pulueris crebra administratio est: sed etiamsi optimus exsiccationis modus praecesserit, mora

G 4

tamen

tamen sensim virium partem amittit, vnde non nimia copia praesto in pharmacopoliis esse debet. Dosis determinat aetas et morbi ratio. Rite paratus et grano dimidio vel integro ter vel quater datus iam efficaciam insignem praestat (STOLL *l. c.*). Alii grana duo aut tria concedunt (TISSOT *l. c.* p. 408.). Ita notatum, quosdam quinque et plura grana ferre, licet nausea torqueantur (LUDWIG *Aduers. cit.* p. 703.). Displicent magnae MEADII (*Monit. et praec. med. ed. 2. Lips. p. 76.*) doses, qui grana quinque aut sex concedit mane in connubio aromaticorum vel cl. HOMII (*l. c.* p. 405.), qui tria vel quatuor grana bis per diem plerumque dedit, sed et subinde ausus est exhibere grana octodecim absque effectu, vt narrat. Subinde simplex additamentum sacchari pro augendo pondere et sapore nonnihil corrigendo sufficit (TISSOT *l. c.* p. 408.). FR. HOFFMANNO (*Med. syst. tom. 4. P. 3. p. 346.*) moris erat, grana Scillae tria vel quatuor cum radice Vincetoxici et nitro praecipere. Similisque miscela quoque (ex Scill. gr. iij. Vincetox. gr. v. Nitr. gr. x.) nomine pulueris hydropici inualuit olim in nosocomio Stockholmensi (*Vet. Acad. Handl. 1754. p. 316.*) multique illam imitati sunt. Nitro acre Scillae miti-

mitigari posse sibi persuaserat HOFFMANNUS: sed quidni illa mitigaretur minori dosi. Non conductit nitrum addere, si alius laxior, corpus leucophlegmaticum frigidumque sentitur, vires demum infirmae sunt (QUARIN *l. c.* p. 166.). Facile est, illam cum extracto amaro vel gummi resina in pilulas compingere.

Extractum aquosum multis hodie placet, etsi imbecillius paullo est Scilla in puluere; et istud quidem ad granum dimidium vel integrum (STOLL *l. c.* p. 62.), vel sensim ascendendo ad grana tria, ferri potest (QUARIN *l. c.* p. 166.). Solutio extracti huius drachmae vnius in aquae vncia vna, ad guttas viginti vel triginta et sensim plus data, vomitus et deiectiones aluinias excitauit, sed cum decremente hydropis (KECK *Abh. u. Beob. a. d. Arzneiw.* p. 86.). Rarius extractum anxietates, quam oxymel scilliticum, ciet. Mutari quoque eiusdem forma pro commoditate in pilulas, mixtaram, puluerem, potest. Extractum Scillae in hydrope pectoris reliquis omnibus praeferit ill. QUARIN (*l. c.* p. 133.).

Acetum scilliticum raro solum capitur ad guttas sexaginta omni trihorio. Immanes saepe

G s

anxie-

anxietates excitat (TISSOT *l. c.* p. 410.). Augetur vis diuretica eius et soluens addito sale tartari, vel alio alcali fixo, sicque in hydrope post intermittentes neglectas et suppressas quartanas confert (STOLL p. 63.). Loco alcali fixi quoque sumi potest volatile, sicque confert, quando infarctus pituitosus subsunt, et in hydrope cum thritide (*id.*). Vtrobuius oportet rite illud diluere.

Efficax aequa ac elegans praeparationis genus est Oxymel scilliticum. Largius haustum lotium pellit. Nec reliquis scilliticis potentia cedit (Vid. e. c. WERLHOF *l. c.* TISSOT *l. c.* p. 411.) saepeque ferunt hoc aegri, quorum natura alia scillitica repudiat. Aegris strictioris compagis, sub pulsu celeriori aut siti vehementiori conduct; tum praesertim confert, quando ascites ab obstructione hepatis haemorrhoidibus suppressis aut febribus iusto praecocius profligatis prouenit (QUARIN *l. c.* p. 165.). Nitrum vel aliud sal medium admixtum saepe effectum auget (TISSOT *l. c.*). Excipitur commode vehiculo aquoso, praincipue aromatico. TISSOTO (p. 388.) mixtura ex oxymelle scillitico, terra foliata tartari et aqua Sambuci familiaris est, ter de die dosi modica exhibenda; vnde post triduum

triduum casu singulari mictio tam copiosa, vt sexaginta librae lotii intra horas triginta quinque effluerent, viribus suffultis fasciatione abdominis et inferiorum artuum, et potu grate vinoſo. — Quibus mel in vniuersum molesſum eſt, hisce syrups scilliticus ſubſtitui potest.

Vii.o ſcillitico quidam praerogatiuam singularem tribuunt, vti L. B. VAN SWIETEN (*Malades armées p. 74. p. 163.*), qui ſuum et ſecurum et efficax pronunciat, licet modo ex Scillae recentis vncia dimidia et vini boni libris duabus per infusionem paretur. Huius mane aegro cochlear vnum exhibuit, quod ſi vomitum effecerit, fuasit, vt dein modo cochleare dimidium exhiberetur. Continuatio et augmentum doſeos ſenſim placuit, donec per mictionem crebram corpus detumuiffet. Merito vna digeritur aroma quoddam, cuius miscelae exempla proferunt compositis quibusdam RICHARDUS AB HAUTESIERK (*Formul. med. p. 17.*) L. B. A STÖRCK (*Ann. med. 1. p. 162. et Ann. med. 2. p. 285.*) multique alii. Quidni ſubſiftamus in ſolo Cinnamomi additamento (V. exemplum in QUARIN *l. c. p. 331*)? Longe aegrius autem toleratur vinum ab aegris, quam pleraque  
alia

alia scillitica, pluresque aegri illi adsuescere nequeunt: sed enormes vomendi conatus inde experiuntur (TISSOT *l. c. p. 410.*), imo paullo largius eodem hausto vomitus et abdominis dolores, quum contra minori copia captum vix lotium moueat. Quin qui de hisce queritur dolet, se ex numerosissimis asciticis vix vnum vel alterum curatum vino vidisse (QUARIN *l. c. p. 165.*). In hydrope pectoris pariter plurimi inde male affecti sunt, quidam perierunt, in quorum cadaueribus ventriculus et intestina inflammata extiterunt (IDEM *p. 137.*).

Praeter additamenta aromatum et quorundam aliorum, de quibus passim egi, alia adhuc commemoranda sunt, quae adiuuant effectum, vel incommodis variis sub vsu obuiam eunt. Salina saepe valde proficua e. c. nitrum, tartarus tartari-satus, sal Seignette. Potens est cremoris tartari connubium: e. c. istius drachmam dimidiā, Scillae grana tria in puluere quavis tertia hora sumendo, dein rarius. Nec opus casu singulari fuit ad perfectam sanationem alio medicamine subiungendo, quam essentia ex amaris variis (V. cel. WENDT in cl. ERNST *Diff. de therapia hydropis, Erl. 1783. p. 26. sqq.*). Eiusmodi combinatio cum amaris, cortice

cortice Peruuiano, martialibus, saepe valde vtilis est, non solum ad ventriculum Scilla labefactatum roborandum et vires euacuatione deiectas erigendas, sed etiam ad solida contra nouam collectionem aquae tuenda et sanguinis crasin corrigendam. Hinc TISSOTUS (*l. c. p. 407.*) Chinchinam mox protinus post euacuatam Scillae aquam subiunxit, mox iunctim cum ea corticem adhibuit. Gallis quibusdam Scilla cum ptisana Iuniperi placet ad stipulante et TISSOTO (*p. 410.*). — Si flatus ructusque aegrum post Scillam captam grauant, aquae Menthae cochlear post quamlibet dosin hauriatur. Camphorae insignis vis est in doloribus et conuulsionibus a stimulo eius acri tollendis (*Vid. Appar. med. vol. 4. p. 516.*). Dolores in ventriculo vel intestinis autem inde orti demulcentia requirunt, nec opium, quod contra ea gangraenam fuscitare potest (*QUARIN l. c. p. 167.*).

Nolui pracepta de Scillae capienda modo a narratione eiusdem in hydrope efficaciae diuelere, quum quaedam ad hanc praecipue spectent, licet omnino pleraque in aliis quoque morbis applicari queant. Etenim post hydropem in affectionibus pectoris pituitosis maxime fese commendauit.

mendauit. Specificam fere vim in spiritus organa statueres, nisi in vniuersum resoluendi potestatem in pituitam, cuius fontes vberimi in fistula spiritali et ramis eius per pulmones distributis exstant, exerceret. Ex hacce vitiose ibidem collecta vel iusto tenaciori, asthma, stertor, saepe exsurgunt, et, tam mole sua quam acrimonia admista, tussis molesta. Scilla vero egregie non solum attenuat mucum, sed blando screatu eiicit. Non latuit haecce virtus DIOSCORIDIS aciem, qui tussi vetere infestatis et suspiriosis Scillam melle coctam commendauit. Nosmet creberrime et optimo successu in eiusmodi casibus oxymelle scillitico vtimur, in quo Scillae efficaciam mellis et aceti virtus adiuuat. Ipsi Scillae hocce tamen meritum competere ex effectu egregio et aliorum illam exhibendi modorum euincitur. FR. HOFFMANNUS (*Med. syst.* tom. 4. p. 3. sett. 2. cap. 2. *Obs. 3.* p. 343. *Obs. 8.* p. 354. Praeter HOFFMANNUM ipsum in *Obs. 3.* commentatus est SCHRÖTER in *Diff. de aegroto asthmatico vsu radicis Scillae subleuato præf.* J. H. SCHULZ recusa in HALL. coll. disp. præf. tom. 2. p. 141.), qui illam in asthmate multum deprædicat, historias concinnauit, in quibus puluis Scillæ cum radice Vincetoxici et cum vel sine nitro

nitro optimo euentu reliquis irritis datus fuerat. Simile consilium sequutus est WAGNERUS (*Obs. clin. Sect. 2. in HALL. collect. diff. cit. p. 179.*) in eodem morbo eadem fortuna, licet Vincetoxicum subinde omitteret. Vterque Scillae tantum obtulit, ut vomitus succederet, quin multum leueminis attulit ad grana tria quatuor supraque. Plura adfuerunt in casibus istis spasticae mali indolis indicia, vnde colligere primum est, inesse Scillae virtutem aliquam antispasmodicam. Quin idem HOFFMANNUS (*l. c. p. 357.*) subiungit expressis verbis, aliis quoque exemplis spasmis et conuulsionibus, maxime catarrho suffocatiuo quandoque ipsi epilepsiae, medelam attulisse. Spectat hic supra (p. 98.) narratus casus de asthmate ex retrogressa scabie orto, largiori autem quantitate, quae inter multa ambigua symptomata denuo illam expelleret, sanato (MUZEL *l. c.*). Ita pilulas scilliticas Edinburg., quibus pilulas ex Allio *Pharm. paup. Edinb.* p. 33. pares censet cl. MILLAR (*Observ. on the asthma and on the hooping-cough, p. 103.*) in asthmate chronicō efficacissimas declarat, modo excipiantur, quorum natura minus sensibilis est, in quibus nimirum vires digestionis inde facile euentuntur. Nec minus pilulae istae scilliticae in frigida

gida pertinaci tussi, quae natales suos duxerat ex pituita tenaci pulmones opplente vel obstrukione vel nisu ad hydropem pectoris, auxilio aliquoties insigni fuit (WEIKARD *verm. med. Schrift. P. 1. p. 35.*). Abstinendum vero est a Scilla in ea asthmatis specie, quae a veris nodis siue tuberculis glandularum conglobatarum siue lymphaticarum originem repetit, quoniam metus subest, ne ex stimulo eius inflammatio et suppuratio exsurgat (CONF. UNZER, *Arzt vol. 12. p. 157.*).

In pulmonum inflammatione merito efficacissimis remedii accensenda est tam ad ipsam stagnantem materiem discutiendam, quam ad crisin per sputa adiuuandam. Hisce finibus accommodissimum et tutissimum est oxymel scilliticum rite in mixtura dilutum. Nec metus est etiamsi largior quantitas rite diluta hauriatur nauseae vel vomitionis subsequutae, modo ptisana large bibatur. Datae fuere eius in mixtura vnciae tres, quin aliquando duplum intra nycthemerum (DE HAEN *Rat. med. P. 1. p. 23.*), vel tantum, quantum ferre posset aeger absque nausea vel alui purgatione (PRINGLE'S *Observat. on the diseas. of the army ed. 7. p. 143.*). Tanto magis vero hoc pro-

proficuum, quum praeter sputa crisin per lotium promoueat (Conf. SARCOME *Gesch. d. Krankh. in Neapel*, vol. 1. p. 173. *sqq.*).

Alias quoque pituita accumulata pro parte, qua stagnat, scenas ludit. In renibus nephritidis causa subinde exstat. En igitur in Scillae incidente et diuretica vi remedium. Fuit foemina inter vulgares huius morbi notas cum vrina subrufa mucum emingens, in fundo matulae instar spermatis ranarum fluctuantem et tantae tenacitatis, ut plurima pars vasi illi adhaereret, nec eo inuerso dimitteretur. Ast, postquam inconstans modo auxilium praebuissent aquae Sedlicenses, Scillae malum cessit (WAGNER *l. c.* p. 192.). Nec in nephritide fabulosa opem suam repudiat. Foemina nimirum, quae inter dolores dorsi et stranguriam vna cum pituita densa fabulum vel lapillos semen Milii magnitudine referentes minxerat, Scilla ingesta vomuit, simulque cum foeculento lotio copiosissime excreto calculosae materiae plurimum dimisit redeunte pristina valetudine (*l. c.* p. 195.). Similis prosperitas contigit alii foeminae doloribus renalibus affictae, quae post datam Scillam quotidie lapillos lentem vel cicer magnos cum lotio

*Appar. medic. Vol. V.* H eminxit,

eminxit, idque absque vlla molestia (*I. c. p. 196.*).

— In nephritide inflammatoria non admittendam esse, quilibet sponte intelligit.

Scillae ad emesin ciendam, dum aliis scopis destinatur, propensio multa illam auertendi, ut dictum, consilia excitauit. Nec nisi rarissime aliorum emeticorum vices ab ea exspectaniius. Infantibus tamen aliquando oxymel scilliticum ad paucas drachmas aqua destillata exceptum ingерitur, in quibus tanto opportunius, quando pectus pituita grauatur.

Multo minus autem haec tenus vi antiscorbutica eminuit, licet acetum scilliticum ab HEURNIO et DRAWIZIO iam magni in scorbuto habitum fuerit. Confirmant tamen hanc Scillae laudem quidam recentiorum celebrati nominis. Respicio nominatim ad cel. LIND (*Treatise on the Scurvy, ed. 3. p. 222.*) iudicium, qui ex oxymelle scillitico laetissimum effectum percepit, exhibita eius vncia vna intra viginti quatuor horas; unde alius laxata, lotii secretio promota et multae molestiae praecipue pectoris, quibus scorbutici plerunque obnoxii, sublatae sunt. Illustrat eius virtutem exemplo

exemplo Allii et Cepae, quae pariter in hoc malo magnopere valent. Adiicio WERLHOFII (*Litt. in ENGEL. Spec. med. p. 164.*) testimonium, secundum quod Scilla, ad praecipua scorbuti antidota referenda, oris vitiis medetur et neruos (paralytice saepe affectos in hoc morbo, m.) liberat, solutusque excitat, imo inter emmenagoga et haemorrhoides pellantia insignem locum illi adiudicat, ea dosi ut ne nauseam moueret. Ipse quoque aceto scillitico plurimum tribuit, e. c. in mixtura ex aquae destillatae libra una, aceti scillitici vncia una, olei tart. p. del. guttis quadraginta, syrupi cuiusdam grati vnciis duabus, cuius cochllear vnum quinquies vel sexies per diem daretur.